AUTARQUIA MUN ICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVID~RES PÚBLICOSADO
MUNICÍPIO DE CAMBÉ - CAMBÉ PREVIDÊNCIA.REUNIÃ O ORDINARIA DO COMITE DE

INVESTIMENTOS ATA Nº 077

Ao décimo oitavo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte (2021), às 17h00m na sede desta Autarquia
cambé Previdência, reuniram-se os membros nomeados de acordo com o Decreto Municipal nº 018/2020,
para reunião ordinária do Comitê de Investimentos da Autarquia Cambé Previdência onde estavam presentes
eu, Luciana Kaguiama, juntamente a senhora Andréia Cristina da Silva e o senhor Eduardo Anzola Pivaro. Pauta:
1) Análise do Demonstrativo Financeiro de maio/2021 e rendimentos das aplicações financeiras através de
extratos e relatórios eletrônicos; 2) cenários político e econômico; 3) Alocação de recursos previdenciários; 4)
Credenciamento. Sobre o primeiro item da pauta, o resultado dos rendimentos das aplicações financeiras em
31/05/2021 foi de R$ 1.044.300,48, corroborando com o resultado mensal de R$ 1.072.037,61. Item 2) da
pauta: Cenários Político e econômico: RETROSPECTIVA: A semana foi marcada pelas decisões dos Bancos
Centrais, principalmente pelas ações do Fed, indicando uma possível antecipação da normalização na política
monetária, agora prevista para 2023, em virtude da aceleração da inflação. No mercado internacional, a
discussão em relação a inflação segue latente, diferente do Brasil, que possui um histórico inflacionário
negativo, o tema é de certa forma novidade em grande parte dos países desenvolvidos, e o processo
recuperação mais robusto alimenta a discussão. Já por aqui, o Copom, através do Banco central, elevou a taxa
de juros em 0,75% p.p. chegando a 4,25%, com perspectiva de fechamento de 6,50% para o final do ano, o que
fecharia o ciclo de alta da taxa em um patamar que zeraria os estímulos monetários. O tom do comunicado foi
bem diferente do último, desta vez, ficou mais claro a normalização total da política monetária ao final do ano,
com isso o Banco Central utiliza das ferramentas que dispõe para acomodar a inflação dentro do centro da
meta em 2022. Na semana, o lbovespa, já precificando os movimentos dos Bancos Centrais, recuou (0,80%) e
o Dólar (1,01%). PERSPECTIVA: Durante a semana, a Ata do Capam trará com mais detalhes a leitura do Banco
Central em relação ao cenário econômico atual, além da divulgação do PIB do primeiro trimestre dos Estados
Unidos. Um ponto de atenção é em relação a crise hídrica que passamos, principalmente devido a sua
contribuição para a aceleração da inflação, uma vez que os reservatórios estão em baixa, e devido ao seu peso
de importância não estar sendo contabilizado nas previsões do PIB, podendo ser um ponto de susto para os
próximos períodos. As expectativas positivas em relação ao Brasil, passam por um processo de imunização
mais eficiente. Teremos agora que acompanhar as decisões do Bancos Centrais em relação a política
monetária, que indica seguir com medidas contracionistas, tendo em vista o plano de vacinação em prática, a
aceleração da inflação e os estímulos que seguem sendo despejados na economia. Os dados indicam uma
pressão no curto prazo nos preços ao consumidor amplo e isto pode levar o Banco Central a intensificar as
discussões sobre o ritmo das reformas. Podendo se esperar mais mudanças na taxa de juros no futuro próximo,
como já é adiantado no relatório semanal do Banco central. A partir disso, teremos que avaliar o andamento
de reformas e em qual intensidade será elaborada, agora com a Câmara e Senado definido. Devemos observar
também o processo de imunização da população brasileira com novas vacinas podendo entrar no plano inicial
e agora com possível produção nacional com a ButantanVac. A preocupação com o quadro fiscal, o grave
endividamento e teto de gastos, restando apenas esperar que o acordado seja respeitado, caso o desajuste
fiscal aconteça, além de gerar desconfiança dos investidores estrangeiros, geraria um aumento inesperado e
brusco na taxa de juros, por esse motivo, e do risco Brasil, fato que seria prejudicial para a o momento atual
da economia. Situação que o Brasil vem tentando evitar ao longo dos últimos anos, reconquistar os
investidores estrangeiros, a partir de um quadro fiscal mais bem elaborado, uma agenda de reformas
estruturais, que ocasionalmente levaria o Brasil a um controle maior sobre as receitas e gastos
governamentais. Apesar de todas as oscilações de mercado, as expectativas seguem sendo o plano de
vacinação contra a Covid-19 e toda a pauta de reforma que segue sem definição pelo governo. Item 3) da

1

pauta: Alocação de recursos previdenciários. Este item refere-se a decisão deste comitê de investimentos pela

realocação de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), conforme segue: R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões de

reais) no fundo: CNPJ 26.269.692/0001-61 ltaú Private Multimercado S&PS00 em três parcelas mensais; R$

2.000.000,00 (Dois milhões de reais) no fundo: Caixa FI Brasil IMA B 5+ TP RF LP; e R$ 6.000.000,00 (seis milhões

de reais) no fundo: Caixa FI Brasil IDKA IPCA 2A RF LP em três parcelas mensais, sendo que acreditamos ser a

melhor opção para O momento, objetivando a meta atuarial, com vistas na rentabilidade acumulada e nas
perspectivas de continuidade de ganhos tendo em vista o cenário político e econômico atual. Os valores acima
serão retirados dos seguintes fundos: R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões e reais) do fundo: CNPJ -
14.508.643/0001-55 Caixa FIC Brasil Disponibilidades RF; R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) do fundo:
CNPJ 23.215.097/0001-55 Caixa FIC Brasil Gestão Estratégica RF; e R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais) do
fundo: CNPJ 10.577.519/0001-90 Caixa Fi Brasil IRF M 1+ RF LP. Para a tomada de decisão, este comitê analisou
os dados dos seguintes fundos de investimentos das entidades credenciadas a este RPPS: FI Caixa Indexa Bolsa
Americana Multimercado LP, FIC FI Caixa Brasil Estratégia Livre Multimercado LP, Safra S&P Reais PB FIM, FI
Caixa Juros Moedas Multimercado LP, ltaú Private Multimercado S&P500 BRL FIC FI, Bradesco FIC FIM Macro
Institucional, Bradesco FIM S&P 500 Mais, BB Multimercado LP Juros Moedas FIC FI, Bradesco Institucional FIC
FI RF IMA B 5+, ltaú RF IMA B 5 + FIC FI, FI Caixa Brasil IMA B 5 + Titulas Públicos RF LP, BB Previdenciário RF
IMA B5 + Títulos Públicos FI, Bradesco FI RF IDKA Pré 2, ltaú IDKA 2 IPCA FIC RF, BB Previdenciário RF IDKA 2
Títulos Públicos FI, FI Caixa Brasil IDKA IPCA 2 A Títulos Publicas RF LP. Item 4) da pauta: Com relação ao
Credenciamento de entidades financeiras, foram analisados os documentos eletronicamente e aprovadas as
renovações dos credenciamentos das seguintes instituições: Banco Bradesco S/A CNPJ 60.746.948/0001-12;
BRAM - Bradesco Asset Management S/A DTVM CNPJ 62.375.134/0001-44; Caixa Econômica Federal CNPJ
00.360.305/0001-04; ltaú Unibanco S/A CNPJ 60.701.190/0001-04; e BB Gestão de Recursos Distribuidora de
Títulos e Valores Mobiliários CNPJ 30.822.936/0001-69. Solicitamos, assim, que sejam emitidas as Certidões
de Credenciamento pela Diretora Presidente deste RPPS. Nada mais havendo a relatar eu, Luciana Kaguiama
encerro a presente ata que se de acordo, será assinada por mim e pelos demais membros.

1Jnrwµ, 8 i.
'"dfe1a Cristina daJilva
V Presidentv

M mbro

2